
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28.04.2022 № 1092-ПА
г. Сысерть

Об утверждении плана мероприятий по реализации Стратегии 
социально-экономического развития Сысертского городского округа 

на период до 2035 года

В соответствии с Федеральными законами от 28 июня 2014 года                         
№ 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»,                              
от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Свердловской 
области от 15 июня 2015 года № 45-ОЗ «О стратегическом планировании в 
Российской Федерации, осуществляемом на территории Свердловской 
области», решением Думы Сысертского городского округа от 04.12.2019 № 204 
«Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Сысертского 
городского округа на период до 2035 года»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по реализации Стратегии социально-
экономического развития Сысертского городского округа на период до                     
2035 года (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава Сысертского  
городского округа

 
Д.А. Нисковских



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
Сысертского городского округа 
от 28.04.2022 № 1092-ПА 
«Об утверждении плана мероприятий по 
реализации Стратегии социально-
экономического развития Сысертского 
городского округа на период до 2035 года»

План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Сысертского городского 
округа 

на период до 2035 года

Величина ожидаемого результата или целевого 
показателя

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия (проекта)

Наименование ожидаемого 
результата или целевого 

показателя

Единица 
измерения

2020 
(базовый) 

год

2024 год 2025 год 2030 год 2035 год

Наименование 
муниципальной 

программы

Исполнитель

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Стратегическое направление 1 - развитие человеческого потенциала.

Цель - создание условий материального и нематериального характера, направленных на сохранение и развитие физического и духовного здоровья жителей Сысертского городского 
округа

1.1. Задача 1 - сохранение и укрепление здоровья населения на основе формирования здорового образа жизни и повышения доступности и качества медицинской помощи                                                                                                                                                                                                                                                        
Стратегическая программа 1 - здоровый округ

1.1.1. Планирование 
приобретения 
компьютерного 
томографа и 
маммографа

повышение 
удовлетворенности 
населения от оказания 
медицинской помощи

проценты 50 100 100 100 100 - Отдел по 
физической 
культуре и спорту, 
молодежной и 
социальной 
политике 
Администрации 
Сысертского 
городского округа 
(далее  - Отдел 
ФКС и МСП)

1.1.2. Реконструкция и 
капитальный ремонт 

приведение в соответствие 
условий оказания 

единицы 3 1 1 1 1 - Отдел ФКС и 
МСП



3

Величина ожидаемого результата или целевого 
показателя

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия (проекта)

Наименование ожидаемого 
результата или целевого 

показателя

Единица 
измерения

2020 
(базовый) 

год

2024 год 2025 год 2030 год 2035 год

Наименование 
муниципальной 

программы

Исполнитель

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
зданий и отделений ГАУЗ 
СО «Сысертская ЦРБ», 
участковых больниц, 
общих врачебных практик; 
установка модульных 
зданий фельдшерско-
акушерских пунктов, 
общей врачебной 
практики: капитальный 
ремонт Бобровской 
участковой больницы, 
Большеистокской 
участковой больницы, 
инфекционного отделения; 
благоустройство 
территории ГАУЗ СО 
«Сысертская ЦРБ»

первичной медико-
санитарной помощи

1.2. Задача 2 - формирование социально успешной личности путем повышения качества образования
Стратегическая программа 2 - развитие системы образования в Сысертском городском округе

удельный вес численности 
обучающихся, 
занимающихся в одну 
смену, в общей 
численности обучающихся 
в общеобразовательных 
организациях

проценты 50 50 76 100 100

доступность дошкольного 
образования для детей в 
возрасте от 1,5 до 3 лет

проценты 94,1 100 100 100 100

1.2.1. Создание современной 
образовательной среды

доля детей 3-7 лет, 
обеспеченных услугами 
дошкольного образования

проценты 94 81 100 100 100

1.2.2. Реконструкция  и 
строительство зданий 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений 

число новых мест в 
общеобразовательных 
организациях, 
расположенных на 
территории 
муниципального 
образования

места 0 2640 2050 2860 2230

1.2.3. Реконструкция  и число новых мест в места 0 1155 250 1495 495

муниципальная 
программа «Развитие 
системы образования 
в Сысертском 
городском округе на 
2019 - 2024 годы»

Управление 
образования 
Администрации 
Сысертского 
городского округа 
(далее – 
Управление 
образования)



4

Величина ожидаемого результата или целевого 
показателя

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия (проекта)

Наименование ожидаемого 
результата или целевого 

показателя

Единица 
измерения

2020 
(базовый) 

год

2024 год 2025 год 2030 год 2035 год

Наименование 
муниципальной 

программы

Исполнитель

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
строительство зданий 
муниципальных 
дошкольных учреждений

дошкольных организациях, 
расположенных на 
территории 
муниципального 
образования

1.2.4. Строительство здания 
детского оздоровительного 
лагеря в деревне 
Космакова

число новых мест в детских 
оздоровительных лагерях, 
расположенных на 
территории 
муниципального 
образования

места 400

1.2.5. Строительство комплекса 
«Образовательная 
резиденция» (в рамках 
частного партнерства)

1.2.6. Строительство детского 
технопарка «Кванториум» 
в поселке Октябрьский

доля детей, охваченных 
образовательными 
программами 
дополнительного 
образования детей, в общей 
численности детей и 
молодежи в возрасте 5 - 18 
лет

проценты 75 75 80 80 90

1.2.7. Модернизация и развитие 
материально-технической 
базы муниципальных 
организаций образования 
(мероприятия по 
капитальному ремонту 
образовательных 
учреждений, укреплению 
материально-технической 
базы)

увеличение доли 
учреждений образования, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности, состояние 
которых является 
удовлетворительным

проценты 84,5 85,1 90 90 90

1.2.8. Профессиональное 
самоопределение 
школьников

доля выпускников 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, сдавших 
единый государственный 
экзамен в общей 
численности выпускников 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций

проценты 98 98 98 98 98

1.3. Задача 3 - создание условий для реализации каждым человеком его творческого потенциала



5

Величина ожидаемого результата или целевого 
показателя

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия (проекта)

Наименование ожидаемого 
результата или целевого 

показателя

Единица 
измерения

2020 
(базовый) 

год

2024 год 2025 год 2030 год 2035 год

Наименование 
муниципальной 

программы

Исполнитель

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Стратегическая программа 3 - Сысертский городской округ – округ культуры и искусства

проценты 3 15 15,3 17 201.3.1. Проектирование и 
строительство сельских 
учреждений культуры

увеличение числа 
посещений организаций 
культуры 

количество 
тысяч 

посещений

195,6 781,88 1003,23 1669,53 1669,53

1.3.2. Капитальные ремонты 
учреждений культуры, 
капитальный ремонт 
объекта нежилого 
назначения под 
размещение в нем 
Новоипатовского 
сельского дома культуры 
на 50 мест и 
Новоипатовской сельской 
библиотеки 

доля учреждений культуры, 
находящихся в 
удовлетворительном 
состоянии, от общего числа 
таких учреждений

проценты 71 75 76 78 80

1.3.3. Приобретение 
специализированного 
автотранспорта для 
внестационарного 
обслуживания жителей 
территории Сысертского 
городского округа

уровень удовлетворенности 
населения Сысертского 
городского округа 
условиями оказания услуг 
организациями культуры

баллы - 85 85 85 85

муниципальная 
программа «Развитие 
культуры в 
Сысертском 
городском округе до 
2024 года»

Управление 
культуры 
Администрации 
Сысертского 
городского округа

1.4. Задача 4 - вовлечение всех социально-демографических групп населения в систематические занятия физической культурой и спортом.                                                                                     
Стратегическое направление 4 - спортивный округ

увеличение доли жителей 
округа, регулярно 
занимающихся физической 
культурой и спортом к 
общей численности 
населения Сысертского 
городского округа

проценты 52,2 56,7 56,8 60 621.4.1. Строительство объектов 
физической культуры и 
спорта: ФОК с 
универсальным 
спортивным залом 42х24 в 
городе Сысерть; 3 мини-
футбольных поля в городе 
Сысерть; 
7 футбольных мини-полей 
в сельских территориях 
округа;
освещенная лыжная трасса 
и лыжная база в поселке 
Большой Исток; Лыжный 

увеличение доли лиц с 
ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидов, систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в 
общей численности данной 

проценты 18,4 25 25,2 28 30

муниципальная 
программа «Развитие 
физической культуры 
и спорта в 
Сысертском 
городском округе до 
2024 года»

Отдел ФКС и 
МСП



6

Величина ожидаемого результата или целевого 
показателя

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия (проекта)

Наименование ожидаемого 
результата или целевого 

показателя

Единица 
измерения

2020 
(базовый) 

год

2024 год 2025 год 2030 год 2035 год

Наименование 
муниципальной 

программы

Исполнитель

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
категории населениястадион, освещенная 

лыжероллерная трасса в 
городе Сысерть; Ледовый 
дворец в поселке 
Двуреченск; 
Центр гимнастики в городе 
Сысерть.                                                                                                 
Модернизация объектов: 
реконструкция 
футбольного поля в городе 
Сысерть; капитальный 
ремонт спортивного зала в
городе Сысерть; 
капитальный ремонт 
спортивного зала в поселке 
Большой Исток;
капитальный ремонт 
спортивного зала в
селе Патруши;
реконструкция стадионов в 
сельских населенных 
пунктах

увеличение доли граждан, 
занимающихся в 
специализированных 
спортивных учреждениях, в 
общей численности детей 
6-15 лет

проценты 24,5 25,5 25,6 27 30

1.5. Задача 5 - реализация молодежной политики, направленной на формирование патриотического воспитания молодого поколения.                                                                                           
Стратегическая задача 5 - молодежь Сысертского городского округа

1.5.1. Реализация мероприятий 
по работе с молодежью на 
территории Сысертского 
городского округа

увеличение молодых 
граждан в возрасте от 14 до 
30 лет, регулярно 
участвующих в 
деятельности 
общественных 
объединений, различных 
формах общественного 
самоуправления

проценты 35 35 40 45 50

1.5.2. Реализация проектов по 
приоритетным 
направлениям работы с 
молодежью на территории 
Сысертского городского 
округа

доля молодежи, принявших 
участие в мероприятиях по 
приоритетным 
направлениям молодежной 
политики, от общего 
количества молодежи

проценты 48,7 49,5 50 55 60

1.5.3. Укрепление материально- количество созданных единицы  2 5 6 8 10

муниципальная 
программа «Развитие 
молодежной и 
социальной политики 
в Сысертском 
городском округе до 
2024 года»

Отдел ФКС и 
МСП



7

Величина ожидаемого результата или целевого 
показателя

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия (проекта)

Наименование ожидаемого 
результата или целевого 

показателя

Единица 
измерения

2020 
(базовый) 

год

2024 год 2025 год 2030 год 2035 год

Наименование 
муниципальной 

программы

Исполнитель

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
технической базы 
муниципальных 
учреждений по работе с 
молодежью

элементов инфраструктуры 
молодежной политики

2. Стратегическое направление 2 - развитие экономического потенциала.
Цель - воспроизводство действующей экономической системы и переход к новому уровню производительных сил и компетенций за счет коридора возможностей посредством 

сохранения и развития промышленного, сельскохозяйственного, сервисного и туристического секторов экономики
2.1. Задача 1 - развитие новых компетенций в экономике округа. Задача 2 - трансформация производственного сектора экономики округа. Задача 3 - развитие сервисной экономики.                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Стратегическая программа 1 - промышленный потенциал в развитии экономики округа
увеличение оборота 
организаций (по полному 
кругу) по видам 
экономической 
деятельности

миллионы 
рублей

38604,20 33655,12 36259,9 51679,1 72456,2

увеличение объема 
отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами

миллионы 
рублей

27047,26 23667,7 25499,5 36342,9 50954,3

увеличение 
производительности труда 
в сферах экономики

миллионы 
рублей / 1 
работник

1,84 1,57 1,69 2,39 3,34

увеличение численности 
занятых в экономике

человек 23443 23938 23962 24082 24202

рост заработной платы рублей 42149,40 54937,54 58640,02 81317,10 112170,48

2.1.1. Реализация 
предприятиями, 
осуществляющими 
деятельность на 
территории Сысертского 
городского округа, 
инвестиционных программ 
и проектов

рост объема 
инвестиционных вложений

миллионы 
рублей

1122,97 1488,11 1623,07 2443,22 3519,74

Финансовое 
управление 
Администрации 
Сысертского 
городского округа 
(далее – 
Финансовое 
управление),
муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
«Центр 
экономического и 
пространственного 
развития 
Сысертского 
городского 
округа» (далее – 
МБУ «ЦЭПР 
СГО»

2.2. Стратегическая программа 2 - агропромышленный комплекс – основа развития сельских территорий
2.2.1. Реконструкция, 

модернизация 
существующих и 
строительство новых 
сельскохозяйственных 
комплексов, использование 
новых производственных 
технологий; строительство 
животноводческих 

увеличение оборота 
организаций (по полному 
кругу) по видам 
экономической 
деятельности: сельское 
хозяйство, охота и лесное 
хозяйство

миллионы 
рублей

1394,26 1612,68 1715,5 2351,5 3272,9 Финансовое 
управление,
МБУ «ЦЭПР 
СГО»



8

Величина ожидаемого результата или целевого 
показателя

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия (проекта)

Наименование ожидаемого 
результата или целевого 

показателя

Единица 
измерения

2020 
(базовый) 

год

2024 год 2025 год 2030 год 2035 год

Наименование 
муниципальной 

программы

Исполнитель

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
помещений (ферм), цехов 
по переработке молока и 
хранению сыров

2.3. Задача 3 - расширение потребительского рынка путем развития много форматной торговли и повышения качества обслуживания.                                                                                                                                                                                                
Стратегическая программа 3 - формирование комфортной потребительской среды

2.3.1. Создание розничных 
рынков в городе Сысерть, 
селе Кашино, поселке 
Большой Исток; развитие 
иных видов много 
форматной торговли; 
продвижение 
сельскохозяйственной 
продукции местных 
производителей (ярмарка, 
НТО, рынок)

увеличение оборота 
розничной торговли

миллионы 
рублей

7533,7 9935,1 10610,18 14815,94 20970,99

увеличение оборота 
общественного питания

миллионы 
рублей

57,00 75,17 80,76 112,10 158,672.3.2. Развитие сервисного 
сектора (повышение 
уровня обслуживания в 
сфере общественного 
питания и услуг)

увеличение объема платных 
услуг

миллионы 
рублей

688,63 896,13 959,13 1349,95 1905,29

Финансовое 
управление,
МБУ «ЦЭПР 
СГО»

2.4. Задача 4 - создание условий для развития малого и среднего бизнеса, поддержка предпринимательской инициативы.                                                                                                                                                                                                    
Стратегическая программа 4 - округ для бизнеса

2.4.1. Формирование 
инвестиционных площадок 
brownfield, greenfield

2.4.2. Создание доступной 
инфраструктуры для 
реализации новых 
инвестиционных проектов

2.4.3. Использование 
действующих и 
перспективных 
промышленных площадок 
в части расположения на 
этих территориях 
индустриальных 
(промышленных) парков

увеличение количества 
субъектов МСП, включая 
индивидуальных 
предпринимателей

единицы на 
10000 

человек

568,40 574,40 576,93 588,46 600,23 МБУ «ЦЭПР 
СГО»

2.5. Задача 5 - создание устойчивой отрасли туризма в условиях Сысертского городского округа, как части социально-экономической системы агломерации Екатеринбурга.



9

Величина ожидаемого результата или целевого 
показателя

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия (проекта)

Наименование ожидаемого 
результата или целевого 

показателя

Единица 
измерения

2020 
(базовый) 

год

2024 год 2025 год 2030 год 2035 год

Наименование 
муниципальной 

программы

Исполнитель

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Стратегическая программа 5 - туристско-рекреационный кластер Большая Сысерть

2.5.1. Формирование 
конкурентоспособных 
туристских продуктов, 
позволяющих увеличить 
приток туристов

увеличение численности 
граждан, посещающих 
объекты туризма на 
территории Сысертского 
городского округа

человек 180000 280000 300000 350000 400000

2.5.2. Создание туристического 
сайта округа

увеличение количества 
объектов индустрии 
туризма/ туристских услуг 
и продуктов на территории 
Сысертского городского 
округа

единицы 27 30 31 35 38

муниципальная 
программа «Развитие 
физической культуры 
и спорта в 
Сысертском 
городском округе до 
2024 года»

Отдел ФКС и 
МСП

3. Стратегическое направление 3 - развитие коммунальной, транспортной инфраструктуры, экологической системы и городской среды.                                                                                                                                                            
Цель - гармоничное развитие окружающей среды человека и повышение безопасности его проживания путем создания комфортных условий проживания граждан,

обеспечения населения коммунальными услугами надлежащего качества, развития объектов транспортной инфраструктуры, восстановления природных систем
3.1. Задача 1 - стимулирование жилищного строительства. Задача 2 - формирование механизма эффективного и социально ориентированного управления жилищным фондом.                                                                                                                                                                                                                    

Стратегическая программа 1 - совершенствование системы управления жилищным фондом
снижение доли ветхого и 
аварийного жилья

проценты 96 83 56 30 10

количество переселенных 
граждан из жилых 
помещений, признанных 
непригодными для 
проживания

человек 13 100 217 96 95

3.1.1. Выполнение мероприятий 
по переселению жителей 
из объектов жилищного 
фонда, признанного 
аварийным

количество расселенных 
жилых помещений, 
признанных непригодными 
для проживания и (или) с
высоким уровнем износа

единицы 8 32 68 44 44

муниципальная 
программа 
«Улучшение 
жилищных условий 
граждан, 
проживающих на 
территории 
Сысертского 
городского округа на 
2018-2025 годы»

Отдел жилищно-
коммунального 
хозяйства и 
жилищных 
отношений 
Администрации 
Сысертского 
городского округа 
(далее – Отдел 
ЖКХ и ЖО)

3.2. Задача 3 - обеспечение уровня энергетической безопасности за счет модернизации, реконструкции и строительства новых инженерных систем и сетей, снижения аварийности 
инженерной инфраструктуры и потерь энергоресурсов при их производстве и транспортировке. Задача 4 - удовлетворение растущих требований к качеству жилищно- 

коммунальных услуг, включающее в себя соблюдение стандартов качества, бесперебойность подачи энергоресурсов, горячей и холодной воды населению и повышение уровня
технической и экологической безопасности жилищного фонда.

Стратегическая программа 2 - развитие современных инженерных систем жизнеобеспечения
3.2.1. Выполнение работ по  

капитальному ремонту 
общего имущества в 
многоквартирных домах в 
соответствии с 

количество 
отремонтированных зданий 
(помещений) жилья

единицы 18 18 18 90 90 муниципальная 
программа «Развитие 
жилищно- 
коммунального  
хозяйства, 

Отдел ЖКХ и ЖО



10

Величина ожидаемого результата или целевого 
показателя

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия (проекта)

Наименование ожидаемого 
результата или целевого 

показателя

Единица 
измерения

2020 
(базовый) 

год

2024 год 2025 год 2030 год 2035 год

Наименование 
муниципальной 

программы

Исполнитель

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Региональной программой 
капитального ремонта 
общего имущества в 
многоквартирных домах 
Свердловской области

3.2.2. Выполнение ремонтных 
работ на объектах 
инженерной 
инфраструктуры

снижение количества 
аварий на сетях

проценты 80 83 85 90 95

энергосбережения и 
повышения 
энергоэффективности 
в Сысертском 
городском округе» на 
2018-2024 годы»

3.3. Задача 5 - улучшение транспортно-эксплуатационного состояния существующей улично-дорожной сети населенных пунктов, развитие сети дорог общего пользования местного 
значения с учетом перспектив пространственного развития Сысертского городского округа. Задача 6 - сохранение и развитие системы общественного транспорта в Сысертском 
городском округе, реализация возникающих возможностей по открытию новых или продлению существующих маршрутов транспорта общего пользования, осуществляющего 
пассажирские перевозки. Задача 7 - создание транспортно-логистического центра, включающего координацию функционирования различных видов транспорта и транспортно- 

экспедиционных организаций, обеспечивающего  регулирование качественного роста грузо- и пассажиропотоков, создание и управление грузовыми и пассажирскими 
терминалами, развитие городских транспортно- инфраструктурных и  информационно-технологических объектов на принципах логистики.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Стратегическая программа 3 - развитие транспортной инфраструктуры
увеличение доли 
протяженности 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения, 
отвечающих нормативным 
требованиям, в общей 
протяженности 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения

проценты 58 65 70 80 983.3.1. Капитальный ремонт 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения и 
искусственных 
сооружений, 
расположенных на них

увеличение количества 
транспортных, 
автомобильных и 
пешеходных мостов в 
отношении которых 
проведено проектирование, 
строительство, 
капитальный и текущий 
ремонт

объекты 2 0 0 2 2

3.3.2. Ремонт автомобильных 
дорог общего пользования 
местного значения и 
искусственных 

приведение в 
удовлетворительное 
транспортно-
эксплуатационное 

километры 10,9 10,9 10,9 54,5 54,5

муниципальная 
программа 
«Обеспечение 
функционирования 
городского хозяйства 
на территории 
Сысертского 
городского округа на 
2018-2024 годы»

Отдел ЖКХ и ЖО



11

Величина ожидаемого результата или целевого 
показателя

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия (проекта)

Наименование ожидаемого 
результата или целевого 

показателя

Единица 
измерения

2020 
(базовый) 

год

2024 год 2025 год 2030 год 2035 год

Наименование 
муниципальной 

программы

Исполнитель

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
сооружений, 
расположенных на них

состояние автомобильных 
дорог

3.3.3. Содержание 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения и 
искусственных 
сооружений, 
расположенных на них

приведение в 
удовлетворительное 
транспортно-
эксплуатационное 
состояние автомобильных 
дорог

километры 475,9 475,9 475,9 475,9 475,9

количество регулярных 
автобусных
маршрутов городского и 
пригородного
сообщения

единицы 10 10 10 10 103.3.4. Оптимизация маршрутной 
сети общественного 
транспорта

количество приобретенных 
автобусов

единицы 10 2 2 10 10

3.4. Задача 8 - участие в организации деятельности по накоплению, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов, 
обеспечение необходимого количества мест накопления отходов. Задача 9 - проведение мероприятий, направленных на ликвидацию несанкционированных свалок. 

Задача 10 - завершение модернизации и реконструкции очистных сооружении. Задача 11 – выполнение комплекса мероприятий по обеспечению эффективности использования, 
охраны и защиты городских лесов Сысертского городского округа. Задача 12 - комплексное благоустройство территорий общего пользования населенных пунктов, в том числе 

дворовых территорий.  Задача 13 - обеспечение населения водой надлежащего качества из нецентрализованных источников водоснабжения. 
Задача 14 - формирование у жителей экологического мировоззрения и культуры.                                                                                                                                                                                                                                                      

Стратегическая программа 4 - экология, благоустроенная городская среда
количество контейнерных 
площадок

штуки 347 454 474 500 5003.4.1. Обустройство и 
обслуживание 
контейнерных площадок 
на территории 
Сысертского городского 
округа

доля объектов размещения 
твердых коммунальных 
отходов, отвечающих 
требованиям 
законодательства

проценты 100 100 100 100 100

3.4.2. Выполнение мероприятий 
по организации 
накопления, 
транспортировки, 
обработки, утилизации, 
обезвреживания, 
захоронения твердых 
коммунальных отходов

ликвидация 
несанкционированных 
свалок

единицы 10 10 10 50 50

3.4.3. Реконструкция доля уличной проценты 31 27 25 25 25

муниципальная 
программа «Развитие 
жилищно-
коммунального 
хозяйства, 
энергосбережения и 
повышения 
энергоэффективности 
в Сысертском 
городском округе» на 
2018-2024 годы»

Отдел ЖКХ и ЖО



12

Величина ожидаемого результата или целевого 
показателя

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия (проекта)

Наименование ожидаемого 
результата или целевого 

показателя

Единица 
измерения

2020 
(базовый) 

год

2024 год 2025 год 2030 год 2035 год

Наименование 
муниципальной 

программы

Исполнитель

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
канализационной сети, 
нуждающейся в замене
доля сточных вод, 
очищенных до 
нормативных значений, в 
общем объеме сточных вод, 
пропущенных через 
очистные сооружения

проценты 87 88 88 88 88

существующих и 
строительство новых 
объектов сетей 
водоотведения

объем сточных вод, 
пропущенных через 
очистные сооружения, в 
общем объеме сточных вод

тысячи 
кубических 

метров

99 99 99 99 99

3.4.4. Благоустройство
муниципальных 
территорий
общего пользования
Сысертского городского
округа (парков, скверов)

количество 
благоустроенных 
общественных территорий

единицы 2 4 9 11 27

3.4.5. Привлечение граждан к 
решению вопросов 
жилищно-коммунального 
хозяйства, управления 
многоквартирными 
жилыми домами, решения 
вопросов благоустройства; 
проведение 
информационно-
разъяснительной и 
пропагандисткой работы с 
населением

количество встреч, 
проведенных по вопросам 
безопасности жилья с 
советами многоквартирных 
домов, иными 
общественными 
организациями

единицы 5 8 8 40 40

4. Стратегическое направление 4 - безопасность.                                                                                                                                                                                                                                                             
Цель 4 - обеспечение общественной безопасности, правопорядка, развитие и внедрение системы мер по предупреждению общественной безопасности

4.1. Задача 1 - обеспечение условий для снижения уровня преступности.  Задача 2 - участие в профилактике терроризма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий 
проявления терроризма и экстремизма. Задача 3 - создание добровольных народных дружин.                                                                                                                                                                                                                                   

Стратегическая программа 1 - общественный правопорядок
4.1.1. Профилактика 

правонарушений
снижение количества 
зарегистрированных 
правонарушений

единицы 993 996 995 970 950

4.1.2. Профилактика и обеспечение соответствия проценты 60 80 90 90 95

муниципальная 
программа 
«Обеспечение 
общественной 

Отдел 
общественной 
безопасности 
Администрации 



13

Величина ожидаемого результата или целевого 
показателя

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия (проекта)

Наименование ожидаемого 
результата или целевого 

показателя

Единица 
измерения

2020 
(базовый) 

год

2024 год 2025 год 2030 год 2035 год

Наименование 
муниципальной 

программы

Исполнитель

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
противодействие 
терроризму и экстремизму

уровня 
антитеррористической 
защищенности объектов 
(территорий), находящихся 
в муниципальной 
собственности или в 
ведении органов местного 
самоуправления 
предъявляемым 
требованиям

4.1.3. Обеспечение 
общественной 
безопасности

рост раскрываемости 
преступлений

проценты 10 30 40 50 60

4.1.4. Безопасный город охват видеонаблюдением 
улиц, парков, скверов, 
дворовых территорий

проценты 40 50 60 80 100

4.1.5. Народная дружина число добровольных 
народных дружин

единицы 1 1 1 1 1

безопасности на 
территории 
Сысертского 
городского округа до 
2025 года»

Сысертского 
городского округа 
(далее – Отдел 
общественной 
безопасности)

4.2. Задача 4 - функционирование системы оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах и чрезвычайных ситуациях, и создание в 
установленном порядке локальных систем защиты. Задача 5 - поддержание убежищ и командных пунктов в состоянии постоянной готовности, дооборудование защитных 

сооружений, строительство и дооборудование противорадиационных укрытий в загородной зоне. Задача 6 - обеспечение первичных мер пожарной безопасности.                                                         
Задача 7 - участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций. Задача 8 - создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательной 

службы и (или) аварийно-спасательных формирований.  Задача 9 - развитие комплексной системы мер, направленных на предотвращение аварийных ситуаций на 
гидротехнических сооружениях.

Стратегическая программа 2 – защита от чрезвычайных происшествий и совершенствование Сысертского городского округа
4.2.1. Безопасный город сокращение времени 

реагирования на 
возникновение (угрозу 
возникновения) 
чрезвычайной ситуации

минуты 16 12 11 10 10

4.2.2. Пожарная безопасность снижение количества 
пострадавших при 
чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного 
характера

человек 0 0 0 0 0

муниципальная 
программа 
«Обеспечение 
общественной 
безопасности на 
территории 
Сысертского 
городского округа до 
2025 года»

Отдел 
общественной 
безопасности 

5. Направление 5 - развитие гражданского общества.                                                                                                                                                                                                                                                       
Цель - развитие гражданского общества как общества равных, активных и свободных граждан, объединенных общностью традиций, интересов и ценностей.

5.1. Задача 1 - развитие патриотического воспитания граждан. Задача 2 - развитие волонтерского движения. Задача 3 - развитие национально-культурных сообществ, укрепление 
межконфессионального и межнационального согласия.  Задача 4 - создание условий для обеспечения развития социально ориентированных некоммерческих организаций.                                                                                                                                              



14

Величина ожидаемого результата или целевого 
показателя

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия (проекта)

Наименование ожидаемого 
результата или целевого 

показателя

Единица 
измерения

2020 
(базовый) 

год

2024 год 2025 год 2030 год 2035 год

Наименование 
муниципальной 

программы

Исполнитель

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Задача 5 - стимулирование активности граждан в различных сферах жизни, расширение форм и методов участия населения в решении вопросов местного значения.                                             

Стратегическая программа 1 - округ активных граждан
увеличение доли населения, 
участвующего в 
общественно значимых 
мероприятиях, в общей 
численности населения 
Сысертского городского 
округа

проценты  45 50 50 50 505.1.1. Молодежные 
избирательная комиссия, 
общественная приемная, 
волонтерское общество

увеличение доли молодежи, 
участвующей в 
деятельности 
общественных 
объединений, различных 
формах общественного 
самоуправления, от общей 
численности молодых 
граждан

проценты 48,7 48,9 49 
 

 49,5 50

муниципальная 
программа «Развитие 
молодежной и 
социальной политики 
в Сысертском 
городском округе до 
2024 года»

Отдел ФКС и 
МСП

5.2. Задача 6 - повышение качества и доли муниципальных услуг, оказываемых населению. Задача 7 - создание и развитие информационного общества.                                                                                             
Задача 8 - создание правовых, информационных организационных и прочих условий для развития гражданского общества.                                                                                                               

Стратегическая программа 2 - информационное общество Сысертского городского округа
5.2.1. Повышение 

эффективности работы 
муниципальных органов

повышение уровня 
удовлетворенности граждан 
качеством предоставления 
муниципальных услуг

проценты  90  95  95 95 95

5.2.2. Развитие «безбумажного» 
документооборота

увеличение доли граждан, 
использующих механизм 
получения 
государственных и 
муниципальных услуг в 
электронной форме, 
процент от общего 
количества услуг

проценты 70  70 70  70 70

муниципальная 
программа  
«Информационное 
общество 
Сысертского 
городского округа до 
2024 года»

муниципальное 
казенное 
учреждение 
«Управление 
хозяйственного и 
транспортного 
обслуживания 
Сысертского 
городского 
округа»


